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Abstrakt. Celem głównym opracowania jest wyznaczenie i ocena poziomu zmian w zakresie trzech aspektów 
rozwoju zrównoważonego w latach 2005-2014 (ujęcie dynamiczne) w gminach wiejskich i miejsko-wiej-
skich województwa zachodniopomorskiego. Cel dodatkowy to wyznaczenie i ocena poziomu tych trzech 
aspektów w 2014 roku (ujęcie statyczne). Uwzględniono ład społeczny, gospodarczy i środowiskowy. Ana-
lizie poddano 103 gminy, a dane pochodzą z Banku Danych Lokalnych GUS. Poziomy badanych zjawisk 
wyznaczono metodą bezwzorcową cechy syntetycznej. Następnie badane gminy podzielono na pięć klas 
o różnym poziomie badanych zjawisk. W badanym regionie w analizowanych latach zaszły pozytywne 
zmiany o różnym natężeniu.

Wstęp
Jak wskazywali Monika Stanny i Adam Czarnecki [2007], niejednoznaczność pojęcia rozwoju 

zrównoważonwgo1 znajduje odbicie w różnych jego definicjach i interpretacjach. Według najczę-
ściej przytaczanej definicji – z raportu WCED Nasza wspólna przyszłość z 1987 roku – rozwój 
zrównoważony jest to proces umożliwiający zaspokojenie potrzeb dnia dzisiejszego wszystkim 
mieszkańcom Ziemi, nie ograniczając możliwości rozwoju przyszłym pokoleniom [WCED 1987]. 
Cechą rozwoju zrównoważonego jest integrowanie ochrony środowiska z problematyką społeczną 
i gospodarczą [Burchard-Dziubińska i in. 2014, Taylor 2009]. Wieloaspektowość powoduje, że 
trudno jest skonstruować syntetyczny wskaźnik, który pozwoliłby na kompleksową ocenę, jak da-
lece badana jednostka jest zaawansowana w zakresie zrównoważonego rozwoju. Wskaźniki często 
są dzielone według poszczególnych ładów rozwoju zrównoważonego [Burchard-Dziubińska i in. 
2014, Kociszewska 2007, Łaguna 2007, Stanny, Czarnecki 2011, GUS 2015, Zbierska i in. 2012].

Materiał i metodyka badań
Celem głównym opracowania jest wyznaczenie i ocena poziomu zmian w zakresie trzech ładów 

rozwoju zrównoważonego w latach 2005-2014 (ujęcie dynamiczne) w gminach wiejskich i miejsko-
-wiejskich województwa zachodniopolskiego. Jako punkt odniesienia dla zmian sformułowano również 
cel dodatkowy: wyznaczenie i ocena poziomu trzech ładów rozwoju zrównoważonego w 2014 roku 
(ujęcie statyczne). Analizie poddano 103 gminy, a dane pochodzą z Banku Danych Lokalnych GUS. 
Oba cele zrealizowano na podstawie zestawu cech prostych w zakresie trzech ładów rozwoju zrów-
noważonego2: społecznego, gospodarczego oraz środowiskowego (tab. 1 i 2). Przy czym większość 
cech to stymulanty, jedynie dwie cechy określono jako destymulanty (tab. 1 i 2). Pierwszym etapem 
1	 Zdaniem Ryszarda Janikowskiego [2010], aby uniknąć niepożądanych konsekwencji związanych z tłumaczeniem 

terminu „sustainable development”, powinno używać się innego, swoistego pojęcia na określenie tego rodzaju rozwoju, 
które może być określany w języku polskim jako sustensywny [zob. Stanny, Czarnecki 2011, GUS 2015].

2	 O doborze cech zadecydowały zarówno przesłanki merytoryczne, jak i dostępność danych w badanym okresie czasu.
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obliczeń było wyznaczenie poziomu trzech ładów rozwoju zrównoważonego oraz poziomu ich zmian, 
a następnie na ich podstawie wyznaczenie syntetycznego miernika rozwoju i syntetycznego miernika 
zmian3. Cechy syntetyczne wyliczono przy użyciu znormalizowanych wartości cech prostych (w 
odniesieniu do wartości minimalnych i maksymalnych) metodą bezwzorcową [Wysocki, Lira 2003]:

m

z
q

m

j
ji

i

∑
== 1

, (i = 1,2, ..., n); wartości cechy syntetycznej qi należą do przedziału (0,1).

Następnie na podstawie średniej wartości mierników syntetycznych i odchyleń standardowych 
badane gminy podzielono na pięć klas o różnym poziomie rozwoju i różnym poziomie zmian: 
I – bardzo wysoki, II – wysoki, III – średni, IV – niski, V – bardzo niski. 

Wyniki badań
Na rysunku 1 zaprezentowano poziom ładów: społecznego, gospodarczego i środowisko-

wego4 w gminach wiejskich i miejsko-wiejskich województwa zachodniopomorskiego w 2014 
roku. Wskaźniki szczegółowe zamieszczono w tabeli 1. W klasie I, o bardzo wysokim poziomie 
badanych zjawisk, znalazło się 13 gmin. Są to obszary atrakcyjnie zlokalizowane w pasie nadmor-
skim i wokół ośrodków miejskich regionu (Szczecina, Koszalina i Kołobrzegu). Takie położenie 
wpływa na znaczne możliwości rozwoju tych terenów, stąd napływ ludności. O zdecydowanie 
największej w regionie przeciętnej powierzchni mieszkania na osobę decyduje w znaczniej mie-
rze funkcja turystyczna. Funkcja ta w dwojaki sposób przyczynia się również do zwiększonych 
wydatków na kulturę. Z jednej strony, imprezy kulturalne podnoszą atrakcyjność turystyczną, z 
drugiej wpływy do budżetów gmin z turystyki powodują, że można więcej środków przeznaczyć 
m.in. na kulturę. Wpływy z turystyki podnoszą również poziom samodzielności finansowej gmin, 
co jest związane m.in. z wysokim poziomem przedsiębiorczości. Należy dodać, że ponieważ w 
klasie I poziom bezrobocia jest najniższy wśród wszystkich badanych klas, ludność znacznie 
rzadziej korzysta z zasiłków i pomocy w naturze. W gminach o bardzo wysokim poziomie ładu 
społecznego i gospodarczego więcej środków przeznacza się na ochronę środowiska, zarówno w 
sposób bezpośredni, jak i pośrednio przez inwestycje w urządzenia sieciowe, takie jak kanalizacja, 
oczyszczanie ścieków i centralne ogrzewanie.

3	 Zmiany wyznaczono jako średnią wartość różnic wartości poszczególnych wskaźników liczonych w odniesieniu do 
roku poprzedniego (zaczynając od różnicy wartości w roku 2006 w stosunku do 2005, a kończąc na różnicy wartości 
w roku 2014 w stosunku do 2013).

4	 Są to płaszczyzny rozwoju zrównoważonego, jednak wskaźnik określono jako poziom ładu społecznego, gospodar-
czego i środowiskowego. Trudno jest jednoznacznie określić poziom zrównoważenia rozwoju, pamiętając np. o tym, 
że wysoki poziom rozwoju społeczno - gospodarczego zwykle wiąże się z większa presją na środowisko.

Rysunek 1. Rozwój zrównoważony gmin wiejskich i 
miejsko-wiejskich województwa zachodniopomorskiego 
– poziom ładu społecznego, gospodarczego i ochrony 
środowiska w 2014 roku
Figure 1. Sustainable in rural and urban-rural communities 
of Zachodniopomorskie province – the level of social, 
economic development and environmental domain in 2014
Źródło: opracowanie własne na podstawie BDL GUS
Source: own study based on BDL GUS
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Do klasy II, o wysokim poziomie rozwoju analizowanych zjawisk również zaliczono 13 gmin. 
Obszary te zlokalizowane są przede wszystkim wokół różnej wielkości ośrodków miejskich. 
Dominuje funkcja zapleczy miast i rolnicza. Różnice rozwojowe względem klasy I są znaczne, 
szczególnie w zakresie ładu społecznego i gospodarczego. Nie są to tereny napływowe, a o ustabi-
lizowanej liczbie ludności. Przeciętna powierzchnia mieszkania na osobę jest prawie dwukrotnie 
mniejsza niż w klasie I, podobnie jak poziom przedsiębiorczości. Wydatki na ochronę środowiska 
na mieszkańca okazały się ponadtrzykrotnie niższe niż w klasie I, ale należy dodać, że pozostałe 
wskaźniki z zakresu ochrony środowiska charakteryzują się mniejszymi różnicami. Najmniej 
w porównaniu do klasy I odbiegają wartości destymulant – poziomu bezrobocia i wydatków na 
zasiłki i pomoc w naturze. Oznacza to, że również w klasie II ludność pracuje zarobkowo i nie 
musi korzystać ze wsparcia.

Klasa III jest dość liczna i obejmuje 34 gminy. Poziom badanych zjawisk w klasie III został 
określony jako średni. W większości przypadków wartości analizowanych wskaźników w tej 
klasie są zbliżone do przeciętnych wartości wyznaczonych dla całego badanego obszaru. Tereny 
klasy III są rozrzucone po całym badanym regionie.

Klasa IV okazała się najbardziej liczna (37 gmin), co należy odnotować jako zjawisko nieko-
rzystne, ponieważ gminy tej klasy charakteryzują się niskim poziomem analizowanych zjawisk. 
Są to obszary odpływu ludności, do czego z pewnością przyczynia się dość wysoki poziom 
bezrobocia i dość niski poziom przedsiębiorczości (a tym samym niższe niż przeciętnie udziały 
budżetów gmin w podatkach stanowiących dochody budżetu państwa). W związku z tym wydatki 
na zasiłki i pomoc w naturze na mieszkańca są wyższe niż w klasach I, II i III. Samodzielność 
finansowa budżetów gmin klasy IV kształtuje się na niższym niż przeciętnie poziomie. Jedynie 
wydatki na ochronę środowiska na mieszkańca okazały się wyższe niż w klasie III, choć niższe 
niż przeciętnie w regionie. Pozostałe wartości wskaźników w zakresie ochrony środowiska są 
niższe niż w klasie III.

Do klasy V, o bardzo niskim poziomie badanych zjawisk zaliczono 6 gmin zlokalizowanych 
w środkowej i wschodniej części regionu. Tereny te charakteryzują się najmniej korzystnymi 
wartościami analizowanych wskaźników. Stymulanty ukształtowały się na najniższym poziomie 
wśród badanych klas, a destymulanty na najwyższym poziomie.

Poziom zmian w zakresie rozwoju społecznego, gospodarczego i ochrony środowiska w gmi-
nach wiejskich i miejsko-wiejskich województwa zachodniopomorskiego w latach 2005-2014 
zaprezentowano na rysunku 2, a wskaźniki cząstkowe w tabeli 2. Do klasy I, o bardzo wysokim 
poziomie zmian zaliczono 10 gmin. W zakresie ładu społecznego są to obszary o dodatnim 

Rysunek 2.  Rozwój zrównoważony gmin 
wiejskich i miejsko-wiejskich województwa 
zachodniopomorskiego – poziom zmian w latach 
2005-2014
Figure 2. Sustainable development in rural and 
urban-rural communities of Zachodniopomorskie 
province in 2014 – the level of changes in the years 
2005-2014
Źródło: opracowanie własne na podstawie BDL GUS
Source: own study based on BDL GUS
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189Rozwój zrównoważony gmin wiejskich i miejsko-wiejskich w województwie zachodniopomorskim

tempie przyrostu ludności w badanych latach. Powierzchnia użytkowa mieszkań zwiększała się 
w najszybszym wśród wyróżnionych klas tempie. Wydatki na kulturę i ochronę dziedzictwa na-
rodowego zwiększały się, choć jest to tempo niższe niż przeciętnie w całym badanym regionie. 
Spadły natomiast wydatki budżetów gmin na zasiłki i pomoc w naturze. W odniesieniu do ładu 
gospodarczego największe pozytywne zmiany w klasie I zaszły w ramach przedsiębiorczości, 
zarówno jej poziomu, jak i udziału budżetów gmin w podatkach stanowiących dochody budżetu 
państwa. Mniejszą dynamiką zmian charakteryzują się pozostałe wskaźniki sfery gospodarczej. 
Samodzielność finansowa budżetów gmin oraz poziom bezrobocia zmieniały się w klasie I w 
średnim tempie – zbliżonym do wartości przeciętnych wyznaczonych dla całego badanego regio-
nu. Dużym tempem zmian cechują się wskaźniki ochrony środowiska. Należy podkreślić, że w 
klasie I znalazły się zarówno gminy o bardzo wysokim, jak i gminy o średnim i niskim poziomie 
ładu społecznego, gospodarczego i środowiskowego. W pierwszym przypadku oznacza to, że 
obszary te nadal rozwijają się dynamicznie (są to przede wszystkim gminy zlokalizowane wokół 
Szczecina i Koszalina i tylko jedna gmina turystyczna). W drugim przypadku są to gminy prężnie 
rozwijające się, których poziom rozwoju dopiero zmienia się na lepsze. 

Do klasy II, o wysokim poziomie badanych zmian, zaliczono 22 gminy. Tereny w tej klasie 
charakteryzują się dodatnim tempem wzrostu liczby ludności, choć słabszym niż w klasie I. 
Wydatki na kulturę i ochronę dziedzictwa narodowego zwiększały się, ale jest to średnia wartość 
zmian. Wydatki na zasiłki i pomoc w naturze spadały w badanym okresie. W zakresie wskaźników 
ładu gospodarczego na uwagę zasługuje największy wśród badanych klas spadek tempa bezrobo-
cia oraz najbardziej znaczny wzrost samodzielności finansowej budżetów gmin. W odniesieniu 
do ładu środowiskowego zaszły pozytywne zmiany, szczególnie w zakresie wzrostu odsetka 
ludności korzystającej z sieci kanalizacyjnej, jednak wzrost wydatków na ochronę środowiska 
charakteryzował się tempem niższym niż średnie. Podobnie jak w klasie I, również w klasie II 
znalazły się gminy charakteryzujące się bardzo wysokim i wysokim poziomem ładu społecznego, 
gospodarczego i ochrony środowiska, a także gminy o niskim i bardzo niskim jego poziomie.

Klasa III, o średnim poziomie analizowanych zmian skupiła 29 gmin. Jest to liczna klasa, 
w zakresie której większość badanych wskaźników osiągnęła wartości zbliżone do wartości 
przeciętnych dla całego badanego regionu. Na uwagę zasługują zjawiska o znacznie większym 
tempie zmian niż średnie. Są to wydatki: na kulturę i ochronę dziedzictwa narodowego, na ochronę 
środowiska, a także odsetek ludności korzystającej z sieci kanalizacyjnej.

Klasa IV okazała się najbardziej liczna. Zaliczono do niej 33 gminy. Poziom badanych zmian 
określono w tej klasie jako niski. Podkreślić należy, że o niskim poziomie zadecydowały wartości 
wskaźników, które ukształtowały się poniżej wartości przeciętnych wyznaczonych dla całego 
badanego regionu. Wśród niekorzystnych zmian wymienić należy coroczny spadek liczby lud-
ności, a także największy wśród badanych klas coroczny wzrost wydatków na zasiłki i pomoc 
w naturze. W klasie tej znalazły się nie tylko gminy o niskim i bardzo niskim poziomie ładu 
społecznego, gospodarczego i ochrony środowiska, ale także gminy o średnim, wysokim, a nawet 
bardzo wysokim poziomie tych zjawisk (oznacza to wyhamowanie tempa rozwoju tych terenów).

Najmniej liczna klasa V skupiła 9 gmin o bardzo niskim poziomie badanych zmian. Wartości 
większości wskaźników w tej klasie charakteryzowało się najmniej korzystnymi wartościami. 
Są to jednak gminy zaliczone do klas II, III i IV w zakresie poziomu ładu społecznego, gospo-
darczego i ochrony środowiska.

Podsumowanie
Wyznaczono i oceniono poziom zmian w zakresie trzech ładów rozwoju zrównoważonego 

w latach 2005-2014 w gminach wiejskich i miejsko-wiejskich województwa zachodniopomor-
skiego. W całym badanym regionie w analizowanych latach zaszły pozytywne zmiany, jednak 
o różnym tempie. Należy również podkreślić, że tempo zmian nie pokrywało się z poziomem 
rozwoju społecznego, gospodarczego i ochrony środowiska. Związane to było m.in. z tym, że 
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wyhamowało tempo pozytywnych zmian części gmin o bardzo wysokim i wysokim poziomie 
ładu społecznego, gospodarczego i ochrony środowiska. Taka sytuacja miała miejsce w przy-
padku większości nadmorskich gmin turystycznych, które charakteryzują się dużym nasyceniem 
badanych zjawisk (zatem słabsze tempo rozwoju należy uznać za zjawisko normalne). Z kolei 
część gmin o średnim czy niskim poziomie ładu społecznego, gospodarczego i środowiskowego 
dopiero się rozwija. Stąd wysokie i bardzo wysokie tempo zmian tych obszarów. Całkiem liczną 
grupę stanowią obszary o średnim poziomie rozwoju i średnim poziomie zmian.
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Summary
The aim of the article is to determine and evaluate the level of changes in the three domains of sustainable 

development in the years 2005-2014 (dynamic approach) in rural and urban – rural communities in 
Zachodniopomorskie province. Secondary aim is to determine and evaluate the level of these three domains 
in the year 2014 (static approach). Economic, social and environmental domain were included. In total 103 
municipalities were analyzed, and the data come from the Local Data Bank CSO. The levels of analyzed 
occurrences was determined by no pattern method of synthetic indicator. Then examined communities divided 
into five classes with different levels of analyzed occurrences. In the studied region there have been positive 
changes of varying intensity in the analyzed years. 
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